
 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA 

INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

N  A  V  E  L  L  I  (AQ) 

P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862/959464 - Fax 0862/959125 

e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec. istruzione.it  
Codice Fiscale N.80009930662  

 
 Al sito web albo on line  

Agli atti  
 
 
 
OGGETTO: DETERMINA PER N. 1 AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER RECLUTAMENTO DI N. 5 ESPERTI di 
MUSICA, N. 5 ESPERTI DI TEATRO E N. 5 ESPERTI DI ARTE cui conferire incarico aggiuntivo (ESPERTI 
INTERNI) o con cui stipulare contratti di prestazione di lavoro autonomo occasionale ai sensi dell’art. 
2222 e seg. del Codice Civile (ESPERTI ESTERNI) per la realizzazione del PROGETTO DIDATTICO OPCM N. 
3979/2011 –Scuole primarie dell’Istituto.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del D. I. n. 129 del 28.08.2018, recante Regolamento concernente le “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 , c. 143 della 
Legge 13 luglio 2015 n. 107”, ove disciplina le norme relative al conferimento dei contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa;  
VISTI gli articoli 5 e 7 del D.lgs n. 165 del 30.08.2001 e s.m.i sul potere di organizzazione della Pubblica 
Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con 
personale in servizio;  
VISTE le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla legge 59/97, dal D.Lgs. 112/98 e dal 
DPR 275/99;  
VISTA la nota prot. n. 9284 del 02/08/2019 dell’USR per l’Abruzzo: Progetti di ampliamento dell’offerta 
formativa anno scolastico 2019/2020 da finanziarsi con i fondi dell’OPCM 3879 dell’11.11.2011. Presentazione 
progetti; 
VISTO il progetto di Ampliamento Offerta Formativa da realizzarsi con i fondi dell’O.P.C.M. 3979/2011, inserito 
nel P.O.F. 2019/2020, approvato con delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 24/10/2018 e con delibera n. 8 
del Consiglio d’Istituto del 11/11/2019;  
VISTA la nota di autorizzazione del progetto didattico presentato da questo Istituto (prot. N. 8384 del 

28/10/2019);  

VISTO il Regolamento d’Istituto per la disciplina delle attività negoziali approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. del 04/09/2018, in particolare l’art. 15;  
CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto Didattico OPCM N. 3979/2011, destinato agli alunni delle 
scuole primarie dell’Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione di figure professionali di esperti 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0010342/U del 27/12/2019 14:34:51
Progetti e materiali didattici

mailto:aqic823003@istruzione.it
mailto:aqic823003@pec.ISTRUZIONE.IT


di Musica, Arte e Teatro interni o esterni  all’Istituto;  
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa:  

 
 

DETERMINA 
 
 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento;  
Si delibera l’avvio di n. 1 avviso di selezione per il reclutamento di:  
N. 5 ESPERTI di MUSICA con comprovata e documentata esperienza nel campo di riferimento per la 
realizzazione del laboratorio di musica destinato agli alunni delle classi terze, quarte e quinte delle Scuole 
Primarie di questo Istituto, 
N. 5 ESPERTI di ARTE con comprovata e documentata esperienza nel campo di riferimento per la realizzazione 
del laboratorio di arte e immagine destinato a tutti gli alunni delle scuole primarie di questo Istituto. 
N. 5 ESPERTI di TEATRO con comprovata e documentata esperienza nel campo di riferimento per la 
realizzazione del laboratorio di arte e immagine destinato a tutti gli alunni delle scuole primarie di questo 
Istituto. 
 
 
 
OGGETTO DELL’INCARICO  
L’incarico professionale da attribuire prevede attività di docenza rivolta agli alunni delle Scuole primarie di 
questo Istituto in orario curricolare per le attività di Musica, arte e immagine e teatro. 
  
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
La prestazione professionale si svolgerà a cadenza settimanale in tutti i plessi di questo Istituto nel periodo 
compreso tra gennaio 2020 e giugno 2020:  
MUSICA: 

 Barisciano: n. 1 esperto per n. 3 ore settimanali (venerdì 9.35-10.35; lunedì 12.00-13.00; mercoledì 

11.35-12.35) per n. 22 settimane. 

 Capestrano: n. 1 esperto per n. 3 ore settimanali (venerdì 9.30-12.30), per n. 22 settimane. 

 Navelli: n. 1 esperto per n. 1 ora settimanale (venerdì 12.45-13.45), per n. 22 settimane. 

 Poggio Picenze: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (lunedì11.30-13.30), per n.  22 settimane. 

 San Pio delle Camere: n. 1 esperto per n. 3 ore settimanali (lunedì 11.30-12.30; 14.30-16.30), per n.  

22 settimane. 

ARTE E IMMAGINE: 

 Barisciano: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (giovedì 14.00-16.00), per n. 17 settimane. 

 Capestrano: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 settimane. 

 Navelli: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (giovedì 13.45-15.45), per n. 17 settimane. 

 Poggio Picenze: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 settimane. 

 San Pio delle Camere: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 

settimane. 

TEATRO: 

 Barisciano: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (giovedì 14.00-16.00), per n. 17 settimane. 

 Capestrano: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 settimane. 

 Navelli: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (giovedì 13.45-15.45), per n. 17 settimane. 

 Poggio Picenze: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 settimane. 

 San Pio delle Camere: n. 1 esperto per n. 2 ore settimanali (mercoledì 14.30-16.30), per n. 17 

settimane. 

L’esperto di Musica lavorerà in compresenza con i docenti della classe responsabili della disciplina.  

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0010342/U del 27/12/2019 14:34:51
Progetti e materiali didattici



Gli esperti di arte e teatro lavoreranno in compresenza con i docenti tutor interni. 
 
COMPENSO  
Per gli esperti INTERNI l’importo orario previsto è di € 35,00 lordo dipendente più oneri e ritenute a carico 
dell’Istituto.  
Per gli esperti ESTERNI l’importo orario previsto è di € 35,00 lordo dipendente da assoggettare solo alla 
ritenuta d’acconto nella misura del 20%.  
Il criterio per la scelta degli esperti è quello della comparazione dei curricola sottoscritti dagli interessati e 
secondo le indicazioni previste negli specifici avvisi di selezione.  
Si stabilisce che gli avvisi pubblici di selezione saranno pubblicati all’Albo on line di questa Istituzione 
scolastica sul sito web www.icnavelli.gov.it per consentire la partecipazione ai candidati.  
Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, prof.ssa De 
Cecchis Alessandra. 
La seguente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto: www.icnavelli.gov.it   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa De Cecchis Alessandra) 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI - C.F. 80009930662 C.M. AQIC823003 - AOO_AQIC823003 - ISTITUTO COMPRENSIVO NAVELLI

Prot. 0010342/U del 27/12/2019 14:34:51
Progetti e materiali didattici

http://www.icnavelli.gov.it/

		2019-12-27T14:35:22+0100
	DE CECCHIS ALESSANDRA




